10) Grammatische Formen: gewesen > gewest *C*, geben > gegeben *C*, funden > gefunden *C*, thu, thut > thue, thuet *C* (und umgekehrt), kómen, kómpt (Präs.) > kómen, kómpt *C*, schrieb > schreib *C*, wuste, gewust > wúste, gewúst *B*, wirst > wirst *B*, sind > seind *B*, wollen > wóllen (Ind.), wollest > wóllest *B*, er lesst > lasset *B*, in > inen (Dat. Pl.) *C*, zun (Dat. Pl.) > zum *B*

Hervorgehoben sei noch, daß in *C* die Zahl der großen Anfangsbuchstaben gegen *A* sehr vermehrt ist.

D. Brenner.

Predigt am Tage der Beschneidung Christi.

R] Die Circumcisionis.

In hoc Evangelio habet ir angezeigt Circumcisionem domini nostri et quod nomen inditum Iesus, quia Circumcisio iam mortua und nicht mher quam ut quaeratur spiritalis außlegung, quid significet. Hoc videmus, cum Christus innocens sine omni neces[sitate se thet sub legem, quia Circumcisio data Iudaeis zum signo, quod omnes in peccatis concepti et nati. Quia per Sat[ana]m sic vergifft in parad[iso] et carne Adam, ut simus gar vergifft und bösh[eit] eingewachßen durch f[leisch], blut. Ut ergo naturam widder zu recht brecht, hoc signo indicavit, daß er uns wolt widder reinigen. Circumcisio hat kein recht uber in. Denn wer des gefeh nicht schuldig ist, non est subditus illi, dicit: non sum ligatus legi uni nisi sponte. Sic absque causa et neces[sitate] se Christus. Sic est heubst[un]d nostrae praedicationis quam on unterlaß praedicamus. Nam ad hoc venit in mundum, ut a leg[e] liberaret, morte, peccato. Ideo hat er sich unter die iij geworffen. Lex est iudicium mortis, tod est ein reich und fursten[thumb] diaboli. Qui ergo sub lege, est sub urteil des tods und reich Sat[anae]. Sic a puerili iuventute indicavit se velle sub lege esse, ergo etiam peccatis, quia sub lege esse, quod legis reus et in verdampt, denn ergo sub lege et Sat[ana], daß muß

4/5 Hoc bis sub unt 5/6 Circumcisio bis concepti unt zu 5 Circumcisio cur data sit? r 7 et] in S 11 uni] vn. R] vicini S 13 on fehlt RS in hunc mandum S 17 indicat S

N] CIRCUMCISIONIS DOMINI.

20 'Quum completi essent dies octo, ut circumcideretur.'

Lut. 9, 21

In hoc festo Circumcisio Christi celebratur. Non multa de Circumcisione dicamus, saltem misterium quid significet, exponemus. Attende Christum insontem se legi subiecisse. Nam circumcisio Iudeis erat imposita ad Confitendum deum. Quia in Adam omnes sumus corrupti, deus autem illam naturam renovaturus incepit populum lege et signis confirmare. Ideo Christus sese subiecit legi, quamvis nulla necessitas illi fuerat, propter nos, inquam, hoc fecit. Nam mox incepit operari opera indicans, cur venerit in hunc mundum. Primo cum omnes simus sub lege, dem tohr schuldig sehn. Qui legi schuldig ist, ille sub potestate Sathanae, peccati et mortis est. Ideo Christus suum officium, suam virtutem indicat nos ab illis liberaturus. Nam

zu 20 Luce 2 r zu 22/3 Christus legi se subiecit ro r 26/7 propter bis fecit unt ro zu 28 Esse sub lege ro r

Suthers Werle. XXXII

1

M] wir sein, Er nicht, quia un[schul]dig on alle fund, nullum horum 3 habuit potestatem in eum et tamen gibt sich sub lege et was ex lege folget i. e. fund, tod, teuffel, iacet sub his et nihil est reus, sub peccato, et est iustitia, sub morte et tamen vita. Das ist unser heubt[artitel], quod scimus Christum, quod liberavit a lege et quod legem sequitur, per se, non per opera, merita, vires nostras. Hic est altis[simus] ar[ticulus], den nu yderman kan. Utinam persuadere eis possem non scire eos et ut crederent. Sed did[ic]erunt et
 Oct. 13, 17 non credunt. Paulus scribit: 'Obedite praepositis vestris, denn sie müssen waschen ꝛ. Denn das ist euch'. Das ist ja war. Er wer gut, ut hic predig-
 ampt gehorcht, praesertim praesente verbo. Es wird hernach folgen finster-
 nis und unluft, ut lib[er]ter unum sermonem aud[ire]tis, ubi iam mille. Oportet nos praedicare et pro animabus. Si non recte praedico, hab ich
 mein seel ꝛ. et deinde vigilandum et contra nos habemus Satanam, mun-
 dum. Si a nostris habemus unluft quibus predigen. Ich kans nicht hin-
 bringen, das ich nur kund burg[erliche] zucht anrichten, taceo ꝛ. Vos fide-
 liter audistis et aud[istis]. Et multae Civitates et reg[na] lib[er]ter in genua
 procid[erent] et non possunt habere. Sed si Euangelium faceret vos divites. Sic aud[istis], quod opera und heilig werck und stend, quod omnes damnatae
 weg et non possunt nos salvare. Wol wers sein, das man in Kloster sein
 leute auff zihet, unde Consules, praedicatores et ut illa abstinentia quae in
 cenob[is] ging allein auff den leib. Sed quando aliquid facimus, kumpt der

2 tamen] t-] tibi S 5 sequor S opus S 9 Es S 10 Es c aus Er 13 et
 deinde] ut dem S 14 quibus über (zu) 20/1 quae in cenob über ging allein

N] contra hos hostes nos nihil potuimus peccatores. Christus autem innocens fit nocens, Captivus lege, cum sit liber, subiectus illi, cum dominus illius sit. Non quod facere oportuit, sed nostri causa fecit. Ergo Christus est dominus omnium illorum et impletor, non ergo nostra opera et vires faciunt.
 Exhortor igitur vos, ut huic praedicationi obsequamini. Nam ut ad Heb-
 raeos dicit: Obedite vestris pastoribus qui curam animarum vestrarum
 gerunt, Ideo cum suspiriis verbum illud suscipite. Veniet tempus, cum
 unam concionem desiderabitis prae omni thesauro. Sed tanta est nostra
 impudencia, ut quotidie praedicatum verbum omnino vilipendatis, ut tedeat
 me amplius praedicare aut cum suspiriis praedicare. Ich wolde liber den
 tollen hunden predigen, Quia sine vestro fructu et cum tedio meo fiet. Ideo
 relinquam praedicationem parriocho et Capellanis lecturus in Collegio.

Summa: hoc Euangelion fulminat contra omnem humanam iusticiam, contra Monachatum et religiones eorum, quia solus Christus est legis impletor.
 Facile concederem Monasteria esse scholas et pedagogia, sed illis constringi

22/3 Christus bis subiectus unt ro 24 (deb) facere zu 27 In ingratos Wit-
 tem[bergenses] inuuccio ro r

R] *ſchmeiß* dazu, quod gloriari vol[umus .i. unſer op[era helffen nicht, ut iusti-
ficemur, Sed ut quisque credat et certis[simo corde, quod all ſein gerechti[d]eit
ſey Chriſtus qui c[aelum aperuit] &c. et ex mera g[r]atia donarit omnia quae
habuit. Ergo quisque per opera sua non superb[ia]t, sed fidat Christo, post
5 hoc ſequantur b[ona] op[era], ut quisque alteri ſerviat mit leib, gut, ut non
oblivis[camur] beneficiorum et d[icamus]: tot fecisti mihi beneficia, ideo rursus.
Sed hoc nihil, quia liberati a Papa, ut non dandum ad vigiliis, Mis[sas].
Iam lernet man geißen &c. ich hab lang gedrauet, es ist noch umb ij jar
zutun. Die rustici in Austria sind so sicher gewesen ut vos et tam mali &c.
10 Sed hilff nicht, sed dicitur: het wir gelt zu zelen interim. Vos nihil datis
communi arcae. Wir sollen fur euch sorgen, Mit freud und nicht mit seuffhen. Gebr. 13, 17
Quando servisti proximo, ut paratus sis pati allerley leiden, ſchmach, ver-
ſol[gung] Tum sequitur certa species, siegel und brieff, quod c[aelum] aperit.
Qui enim credit in Christum et benefacit proximo und wird drumß geschend
15 et persequitur, habet spem. Ro. 5. Hoc cap[ut] Christianae vitae. De Ro. 5, 2
potestate aud[istis], ut p[ri]nceps et Consul wart ſeinß amptß. Si princeps
et Consul ſein burger, edelleut anſehe, non posset frolich ſein, quia si prae-
cipiunt, subditi, si placet, thun ſie es, si placet. Et tamen quod potestas
praecipit, deus praecipit. Et iam Adalgium: Es ist der Herr gepot. Civis
20 sol herh[lich], treulich, vl[eis]ig, from ſein et sic consuli obedire. Sed qui

zu 1 über *ſchmeiß* steht unſat 2 certis corde] certissime credat S über ſein
steht unſer 5 seq b o.] sequi debet obedientia S 7 non dandum] notandum S
9 Austria über (Aufſt[ur]) S zu 11 Eb. XIII. r 20 herh[lich] mit consuli durch Strich verb

N] et iusticiam ascribere idolum est. Tu autem scitote: *Al* deynen trost, leben,
gerechti[d]eyt, freude ſey alleyne Chriſtus qui peccatum, mortem, Sathanam
devicit. Hoc crede firmiter. Sequuntur deinde bona opera spontanea, gracia-
rum accio et laus dei, deinde proximo omni nostra substantia inservire. Ideo
25 non sunt pii qui non largiuntur, sed omnia corradunt ad se venum imper-
cientes, qui olim impertiti sunt templis, altaribus. Es ist nichts den ſcharren und
fraczen. Sed ultra biennium non durabit, deus finem faciet Turca, noli tam
securus esse. Nam et Austriae accolae eciam securi fuerunt super quos
repentinus Turcae exercitus venit. Vos pii autem verbum suscipite, con-
30 fidite deo, benefacite proximo, condicionibus vestris indulgete. Nam Consul
officium suum faciens non multum gaudii habuerit, si perpenderit inobedi-
ciam subditorum, nihilominus tamen procedat, quia scit dei esse ordinationem.
Ita Maritus, Uxor, ancilla, servus &c. quilibet suum officium faciat. Si haec
fieret, administratio magistratum et Praedicatorum suavior et iucundior in-
35 cedet. Sin minus, sol jha hart gegen hart h stehen, so laßt uns myt ehnder
ſtorczen, laßt ſehen, was drauß werden.

zu 22 Christus salus et iusticia nostra ro r zu 29 Ad pios cohortacio ro r

R] erst halt, greiff̃t Euangelion in bos̃em, in foro. Ideo Turca mus̃ k̃omen. Sepe gewẽßt die spruch̃ de potestate, quod qui civis et rusticus non incedit in obedientia, der ist̃s teuffel. Deinde quisque auff̃ sein statum vid̃eat, ut quisque suum of̃ficium th̃et mit vleis̃, vir, maritus, uxor, f̃ilius, filia. Tum wurden alle leut̃ freud̃ haben uber̃ dem andern, princeps uber̃ subditos, pater 5 uber̃ f̃ilium et dominus daret̃ abunde omnia et pacem. Sed quisque agit, ut inquietet fratrem, prox̃imum. Et ideo deus immittit errores, pestes, famem. Deinde ne admittatis pseudodoctrinas, quia satis vobis inculcata vera doct̃rina de Christo, scripta, cantata ꝛ.

1 Euangelion über in 6 agit] facit 8 8 pf: doctrinas

N] Exhortacio contra impudentes vindicatores suae iniuriae, qui armis et 10 gladiis noctu plateas occupant. Wilstu nicht̃ fr̃ide halten, sõ mustu es̃ thun. Non decet tibi gladium gerere in Plateis, sed duci nostro Ioanni et eius praefectis. Den die gasse ist̃ seyn, nicht̃ deyn. Cave ne incidas in vindictam dei. Ich̃ wyl̃ dich̃ gewarnet haben. Frevel hat̃ seynen gutten außgang noch̃ ende. 15

Hic D. D. Lutherus suspendit organa suarum concionum propter populi ingratitude[m] et inobedienciam. Sed tamen Tercia dominica post Epiphaniae absente et Visitante D. Pomerano praedicavit satis acerbè populū arguens Euangelionque exponens.

12 (ut) duci

Predigt am 3. Sountage nach Epiphaniãs.

R] Matth. 6, 1 ff.

Dominica III. post .8. Epiphaniae. Matth. viij. 20

In h̃oc Euangelio habetis ein lip̃lich̃ exempel̃ Christianae fidei et charitatis, quāquam das̃ selbig̃ stuc̃ diviter praedicatum, et queror multos zu frue k̃umen. Tractab̃imus tamen propter eos qui nondum.

.1. exemplum est in leproso. Ibi auditis incedere in forti, vera fide Et docet, quid vera fides sit. Nam Christiana fides est ein gutes her̃z̃ vel 25 cord̃is zuber̃sicht̃ gegeñ der persoñ quae Christus̃ heist̃, ut fides nuda sit et separata ab omnibus op̃eribus et meritis und̃ alleiñ gericht̃ auff̃ die barm̃her̃zig̃keit und̃ gute des̃ mans̃. Hoc caput nostrae doct̃rinae statim dictum, sed qui novit, unus sum. Nam ut homo solum fidat hac persona et nihil aliud respiciat, est ein mecht̃ig̃ großẽ kunst̃. Natura sic affecta est, ut 30 nude non fidat Christo, sed lib̃enter aliquid adduceret, quod Christus res̃pi-

R] ceret, et sic ein treubler ex eo, quia natura difficilissima, quando sentit se p[ecasse et incurrere mortem, ut ista omnia ex oculis removeat et cogitet suam bonitatem maiorem omnibus peccatis. Das ist die kunst, da die Apostel und propheten dran lernen, On das quod sic affecti, ut quisque lib[enter] habere merita sur Christo, Satan zuecht nider et facit indignitatem grosser et peccata maiora, das sie der mensch ja nicht erwoegen mag auff die gnade Christi. Vides in leproso depictam fidem in Christum, Indignitatem eius perpende: est leprosus, immeritus, ne verbum bonum dedit Christo, Taceo dedisse manibus vel boni quippiam, non servivit ei. Certe hoc het h[er]n zu ruck stoffen: Ei du unstatiger, quaereres cum eo gnad, nihil fecisti ei unquam boni. Insuper es magnus peccator. Non es talis qui expectet gratis sine omni merito mundationem et in tanta indignitate. Certe wird der teuffel da gewest sein, Et tandem Mose et omnes prophetae w[er]en h[er]m, ne eat ad Christum, quia lex prohibuit, ne iret, ut iam. Certe debuisset obedire Mosi. Nam quando quis vult anheben zu gl[eu]ben, je m[er]er er h[er]n an wil, econtra plus obstat caro, natura. Ibi non solum indignitatem, demeritum, sed max[ime] peccatum obstitisset, nisi fuisset fidelis, quia Moses prohibet. Certe is est exemplum nobis tempore necessitatis. Er dringt h[er]n durch, als sey er blind, nec M[os]en cup[it] videre vel aliud, sed hoc saltem scire vult, es Moses vel propheta, peccator vel indignus, hindurch, sua bonitas est maior et plus ei fidam quam quod me terreat M[os]es peccatum. Der thut ei durch riss, ut fides sua so fed macht, ut per has tentationes rumpat, quasi non videat. Wens zum treffen kompt, vide, ut tale exemplum arripias, sed cogitas: Si leprosus ad Christum currit et contra legem cum peccato et cogitat nihil adesse neque inobedientiam nec peccatum, sed solum Christum, so sehs gewacht. Je m[er]er ursach da ist impediendi, eo plus accede. Ratio humana non docet haec quae statim zu ruck geschlagen, ubi audit M[os]en praecep[is]se et fans nicht aliter schliessen, sed gedenkt servandum. Si ergo es in peste et periculo mortis et vis quaerere legem, quid faciendum? tum actum est de salute tua, quando in lecto moriturus cogitas: haec debui facere, est verloren, quia steckt im hadder cum ratione, quae non potest superare montem qui dicitur lex. Non potest r. Ideo est scientia supra rationem quam paucissimi noverunt. Sed Christiana fides et clor in necessitatibus removeat ex oculis omnes indignitates suas nec disputet secum, an from vel malus sey, nec disputet, quid legi debeas vel non, tum non tempus mit gseh und recht umb ghen. Sed dum est in hac vita, ubi mundus im zaum halten et cloro et sanguis zwingt, dum incolumes sunt, faciant et Klagen et fetw Hanc unvernufft. In zugen sol man das alles lassen faren et faciendum ut is leprosus: prius in domo leprosorum cogitavit sic: vid[er]eo

1 difficile S 6 sic] sic S 8 immeritus?] meritum S verbum] unum S 9 vel fehlt S 21 p über M. 28 gewagt S 30 (h) est 39/6,1 sic ut me iam leprosum S

R] leprosum et volo sic manere. Tum obediens manebam M[osi. Sed hic videt
 ein ander blick. Christum videt et het gern contra grind et lepro[sitatem.
 Ibi non videndum, qui M[oses mich inß haus zwing leprosum. M[oses
 regirt im Siechhaus, ich wil bey Christo sein. Sic quando indiges Christo,
 ut iuvet, so cogita te non timere, non es in hoc statu, ubi lex regit ut in
 hac vita, Sed in alio statu, in quo lib[enter velles mundus, felig sein. Non
 disputat, qui obediendum magistratui. Ibi ho[er bist komen. Ibi agendum
 cum deo, non hominibus. Ideo ziehe ab den alten fact et dic: nescio nec
 de b[onis o[peribus, meritis, p[eccatis, sed Christi gratia sthet da, quae
 datur b[onis et malis, dignis et indignis. Ideo bene discite discernere Chri-
 stianum statum et alios qui ideo dicitur himelisch stand und himelreich, quia
 hoch schwebt super omnes status. Certe omnes status sind sein et quisque
 solt sich drinnen halten. Sed quando vis loqui de Christiano, non est parens,
 servus, sed cor, zuberficht auff Christi gnad, quae facit sola Christianum et
 alias nihil. Sic legis figuram de Ab[raham, cum immola[ret Isa[ac, ferebat
 secum ligna et Ab[raham gla[dium. Cum vellet ascendere montem, dicebat:
 Ibi azinum debemus, der esel und servus muß nidden bl[eiben i. e. tales
 ordines und stend die hie mit operibus umb ghen, omnium statuum, omnes
 sunt statuum operum. Leprosus habet suum opus im siechhaus, donec est
 in lepra x. Das heist den Esel et servos hernidden gelassen i. e. talibus
 statibus non pervenitur ad celoelum. Das ist kunst, ut haec nidden lassen,
 lib[enter accip[eremus nobiscum. Sic ille leprosus lest den M[osen durt im
 spital, Et ghet da her nec iure, dignitate, sed nihil cernens in eo quod sich
 zu Christo reimet nisi ein herglichs zuberficht auff sein gut et nulla re asse-
 quitur gratiam quam illa re, quod fedit. Dicit Euangelium: 'si velis' x. statim
 respondet Ja, alioqui secundum rationem sic dix[isset Christus: tamen facis
 contra M[osen, deb[ebas im haus b[lieben sein. Quid fecisti mihi, ut det
 mundationem x. Es leit an deinem gnedigen willigen, illam solam respicio.
 Es ist deutlich gnug geredt. Utinam scirem istam artem quam leprosus, tum
 depingit simul ob oculos voluntatem x. Est quasi contra nostram prae-
 dicationem, admonemus homines ad b[ona o[pera, et cum fit, putant ho[m]ines
 se kunnen hin an komen. Si omit[timus o[pera, non bene facimus, quia
 deus vult. Si econtra, so feltß uns an seinem guten willen, quia non fidi-
 mus. Sic noster status contra nos pugnat, quia volunt semper nobiscum
 ut azinus im grund et servus. Es wil gnad und kunst haben, quod quis
 sciret se Christianum sine o[mnibus o[peribus et tamen bonum coram mundo
 esse pl[enum operibus. Si ego non b[onum opus hab[leo, habeo omnia:
 Christus. Das were sein absondert Christianum statum ab omnibus operib[us.

2 het über et 11 qui mit statum durch Strich verb stand über himelisch
 13/4 Cristiano, tunc esto patiens, vir, mulier, dominus, servus obediens, sed cor S 15 im-
 molare Isaac vellet, ferebat S 22 im c aus inß 27 Quid c aus deinde Deinde
 quid S 28 willen S 38 Christianum statum über sein absondert

- B] Tum g̃hen die werdt̃ her mit hauffen, mit allem vermugen, cuilibet in opere suo. Non indigemus tritico, pomo ad aliam vitam et tamen oportet habeam ad hanc praesentem. Sic non opus b̃ionis õperibus ad hanc fut̃uram ṽitam, sed tantum ꝛ. Vides igitur solam fid̃em salvare, sed quanta res sit, disce
 5 in leproso. Alioqui et Pap̃istae laudant gratiam dei et dicunt iuvare, sed addunt: *Über b̃iona õpera facienda. Ja, sed ad hoc non th̃ue.* Sic volunt misericordiam dei habere so fern, ut nostrum accedat b̃ionum opus. Dicimus nos debere b̃iona õpera g̃hen, sed das̃ sie untern bl̃eiben cum az̃ino et servo et solus Ab̃raham cum Isãac ascendat in montem et offerat cor.
 10 Ideo in vet̃ere testamento ist̃ auch̃ sch̃wer gewest̃. Elias 'quare claudicatis'? sic faciebant: sie gingen durt̃ hin zum Baal. Das̃ hießen sie ein abt̃got. ^{1 25n. 18, 21} Non quod lap̃idem adorarent, sed putab̃ant se operibus quae facieb̃ant, deum propitium habere. Sic dei gratiam ex oculis removeb̃ant et sua op̃era. Das̃ hieß mit einem bein durt̃ hin gehunden. Et sic ad deum uno
 15 genu, ad neutram partem ibant utrisque genibus. Das̃ heißt in 2 partes claudicare. Non invenies deum in operib̃us nec cum azino et servo, sed in monte qui dicitur 'Moria': 'Dominus apparet', da man Got allein fihet et hodie sic dicitur 'Gott ersch̃einet' i. e. das̃ ein fur die oculos gestelt̃ sey nihil aliud quam deus, denn wirt̃s ein berg Moria drauß. Si addis op̃era,
 20 tum adest d̃eus non solum, sed tua opera, oportet sola misericordia et bona vol̃untas dei adsit, alioqui non salvaberis. Sic ille lep̃rosus non bilbet ob oculos sibi fund̃ vel indig̃nitatem, sed wirt̃ ein mons Moria ꝛ.

Alterum exemplum est sch̃ier noch̃ feiner: quem Christus tam praeclare laudat, et tamen gentilis, et hoc ipse: Non sum dignus, ut ad me venias.
 25 Ego sum gentilis, tu optimus, ideo gehorn nicht̃ zusamen, ut supra M̃oses. Sed reißt̃ freỹ hin durt̃ hin et 'Dic tantum verbo'. Nihil respicit quam g̃ratiam et barm̃herzigkeit, quicquid sonst̃ mocht̃ sein, est tantum hindernis. Illa doct̃rina est semper exercenda, Christiani sollen sein from, unstrefflich̃ leut̃, sed tamen in pericul̃is de hoc nihil sciant quam solum deum et eius
 30 bonam vol̃untatem, ut homo sol̃ certus bl̃eiben vor̃ fund̃, tod̃, teufel. Augustinus scribit de S. Amb̃rosio. Cum Augustinus moriens gebacht̃ her̃ hin und̃ her, occurrit ei verbum Amb̃rosii. Hoc bene laudat Augustinus und̃ mach̃ts in so nuß̃, hunc spruch̃ hat er erst̃ gelernet in suo fine. Hactenus de fide horum dictum.

14 (. . . .) einem zu 17 über Dominus steht X 18 et hodie] und̃ hoer S
 19 denn fehlt S 23 quem c aus quod 32 her hin] haec hin S 33 in(ß) 34 horum
 c aus buius

Predigt am 4. Sonntag nach Epiphania.

R] Matth. 8, 23 ff.

Dominica .IIII. Matth. 8. de tempestate orta in mari.

Hic aud[itis], quod dilecti discipuli in g[ro]sse angst und not gefurt, quod seq[ui]untur dominum, cum in navem trit und fert auffß m[er], quod exemplum est max[im]um doct[ri]nae, quam docemus de fide quae est doct[ri]na 5 pro piis animabus, non econtra. Nam fides non est omnium, pauci de hac norunt. So sehet h[er] hie, quod temp[er]estas venit discipulis auff den ha[ls], darinnen wirt fides eorum tentatur et invenitur quam fortis et imbecil[is] sit: antequam enim irent in navem, pot[er]ant montes ver[se]hen et cor pl[en]um fide et corpus. Sic totus mundus est pl[en]us fide et plenus fiducia, mundus 10 ideo storrig und fed, sed quando ventus incipit flare et wellen in navem zu schlahen, tum videtur fuisse falsa opinio. Non dicit dominus quidem, quod nullam fidem habeant, sed quod modicum. Nam si fortis fides fuisset, so het er wellen in navim lassen schlahen et ventum, nihil vidisset quam meram vitam, sel[ig]keit, rhue, si etiam navis zu grund gieng in abyssum tamen est in navi qui ex aqua getwelb fund machen, qui etiam ex eo murum 15 fecit, quando duxit Isra[el]itas per mare rub[rum], er hat die zigelstein bald gemacht und salz gesetzt, ut ex aqua. Si, inquam, fides fortis, ita dix[issent]. Sed imbecil[is] fides, quia dicunt 'Iuva nos', es ist ein kleins blicklin in corde, quod vivit in corde et agnoscit salvatorem. Sed contra hunc blicklin

zu 1 Matth. VIII. r 3 quod bis navem unt 4 quam] quando S 6/9 So bis corpus unt 11/13 Non bis navim unt 14 sel[ig]keit unsicher, möglich auch sal[utem] 16 per c aus ex 19 quod bis corde fehlt S

N] Matth. 8, 23 ff.

DOMINICA QUARTA POST EPIPHANIE.

20

In hoc Euangelio videmus calamitatem discipulorum sequencium Christum in navem. Hoc est exemplum omnium nostrum sapiencium fide verbum. Non pertinet ad rudes qui verbum non amplectuntur. Non enim omnium est fides. Sed heu apostolis credentibus tentatur fides periculo, qui prius in tranquillitate multum fidei se habere putarent. In der ma[ß] ist alle welt 25 vol glaubenß, Instantibus autem periculis videtur nihil fidei, sed opinionem fuisse. Nam si fides affuisset vera, in summa intempestate vitam vidisset et dixisset: eciam si submergeremur, non periemus, quia adest nobiscum salvator qui liberavit Israel in mari rubro. Et fan balde salt und steyn und matver machen. Sed cum tantam fidem non habeant, modica fide currunt 30 ad dominum implorantes eum, alioqui desperassent. Hoc exemplum discunt

20 ro Mathei octavo Et cum ingressus navem ro r zu 25 In tranquillitate multum fidei habemus, in periculis nihil ro r zu 27 Fides sub morte vitam et. uidet ro r 28 (tamen) non Fidei asilum ro r

R] est ventus, wellen, mors, tempestas. Ibi vides in corde esse unam scintillam gegen dem mher. Certe ventus et mare statim extinguunt favillam, Nisi dominus experrectus und het den arm schwachen glauben gesterdt. Hoc exemplum fidei discere possunt discipuli fidei .i. vides quam fides sol sein
 5 macht beweisen, est omnium imbecillima res. Nam adest hic desperatio, sic sentit, ut in hac historia discipuli habent fidem, kompt in sein wort und ampt, so er thue, ut non desperet x., sed tanta adest incredulitas, ut nihil in corde sentiant quam incredulitatem et, et videtur fortis, adest fides, sed similior incredulitati. Das heist nu des glaubens sterck und krafft, quando
 10 sic klein et tamen so groß ding aufricht. Sic in nostris tentationibus, quando nos impetunt Satan, mors, tum certe adest Turca magnus qui se contra parvam scintillam setzen. Certe magni gygantes und riß gegen dem klein fundlin quod in corde vivit. Et tamen sol der klein schwach glaube, quae potius est ungläub et desperatio so starck werden, ut gygantem illum pro-
 15 sternat. Sic fides vicit ut hic discipuli: ubi dominus venit et imperat ventis, war die tempestas victa. Per quid autem sic fortificatur, cum haec exigua fides sit similior incredulitati et desperationi? Non per aliud quam quod illa parva ergreiffit dominum et verbum eius. Non apprehendunt rudere, non eiciunt ex navi aquam aut aliquid operis faciunt: omnia frustra. Sed
 20 ergreiffen hoc verbum 'Domine, iuva', Et quamquam nomen nennem, et tamen non vident eum esse iam adiutorem, sed audierunt eum talem esse. Ergo sic credunt: Das ist unser triumphus. Alioqui Satan esset uns viel zu starck etiam minimo peccato. Sed quia fides sich hengt an das wort, sit

1 unam fehlt S 8 et (1) fehlt S mit 7 desperet durch Strich verb 14 illum (dep) zu 18 über fortificatur steht erhalten 18 rudera 18/20 Non bis nomen unt
 20 nennem fehlt S zu 22 über unser steht Christianorum 23 etiam minimo p fehlt S

N] discipuli fide, ut sciant, quid sit fides. Nam fides in principio est res
 25 tenuissima et desperationi pene similis. Wen er hn seher arbeyt ist und starck sol seyn, so ist er der verczweyfelung ehlich. Haec est virtus et efficacia fidei, cum parva adhuc sit, tamen permanere. Ita hodie videmus fidem impugnari a Sathana per Turcam, Papistas, Thirannos, Sectas. Ibi magnus gigas resistit dem geringen fundleyn fidei. Noch sol das kleyne so starck
 30 werden, ut haec potentissima vincat. Ita haec scintilla fidei parva in apostolis inflammatur iterum in imploratione Christi, quia hic non currunt ad rudes, velum, navigantes, sed solum se herent ad verbum in Christum a quo audierunt fidem. Etsi in nobis sit scintilla fidei, si hanc artem didicerit verbo adherere in tentacionibus, non perit, sed inflammetur in magnum in-

24 (primo) fides Fides primo desperationi similis ro r 25/6 Wen bis Haec unt ro
 zu 29 Parva fidei scintilla contra omnes Thirannos ro r 32 (qui) a 33/10, 25 Etsi bis incendium unt ro zu 34 Scintilla fidei verbo incenditur ro r

R] fides utcunque exigua et scintilla, tamen oportet ventus ꝛ. Sic quando peccatum, venit Satꝛan, sol eim ein fund in minimo ꝓeccato machen und so bang machen et conscientiam gravare et opponere inferos et iudicium, ut putet se debere desperare. Et impossibile, ut Christianus resistat minimo ꝓeccato. Hoc etiam experti, cum olim levaremus os, cum gutta vini imprudenter incidisset in collum, magnum ꝓeccatum erat. Si calicem attigimus et erat peccatum nihili quae nicht zu rechen ist, quod sol ein steublin fein, noch sol Satꝛan homini mit der hel aperire et coelum claudere. Sic in aliis ꝛ. Sed fides zappelt quidem, sed helt sich an das wort Christi, quod sit helffer. Si hoc erschnapfft, oportet ꝓeccatum weicht fidei propter verbum. Satꝛan quidem sichtet glꝛauben und durch rumpel faß furen. Sed si fides an das wort sich hengt, tum omnia pacata, quia Christus venit et dicit vento et mari. Illam historiam fure in omnes tentationes et labores in quibus fides laborat. Si dicit conscientia: es ist verlorn, ut si ipsi discipuli dixissent: quid invocaremus? nihil auxilii hic, certe submersi fuissent, et ipse relictus, quia tum facta fuisset desperatio mera, non scintilla, quia sie hetten das verbum lassen faren. Sic utcunque simus infirmi, tamen erhalten das verbum, non est tanta tentatio, sie muß weichen. Econtra si a verbo ceciderimus et non habemus istam scientiam discipulorum, non est ꝓeccatum so gering, quin nos praecipitet, ut dixi de ꝓeccato nihili. Quid si maiora illa veniant: tu odisti deum? Sed si apprehendis verbum et dicit Christum helffer et tenet, si peccata tam magna, ut replaeant orbem, tamen weichen et mare. Haec est victoria nostra Et gladius spiritus qui est verbum, gleiffet. Ipsi timent papam dicere den

2 in minimo ꝓ über machen 6/7 attig] artig S 10 oportet] apertum S 11/3 verbum bis dicit unt 14 lab[orat] labascit S 17/21 Sic bis Sed unt 17 tamen] einem S 19 scientiam] orationem S 21 tu] quod S 23 spiritus mit 24 gleiffet durch Strich verb gladius spiritus r

N] cendum. Sicut eciam incredulitas in parvo peccato maximum flagicium efficit. Sicut sub Papatu in catenatis conscienciis minima peccata summa scelera estimavimus. Das kan der Teuffel thun, uns den hymel zu enge machen. Nemo potest huic Sathanae resistere. Ideo si hoc verbum amplexati fuerimus fide, tunc cedit Sathanae potencia et Christus iuvat. Summa: alle unßer stercke yn Christo ist das liebe wort, ut in summis tentacionibus omni humano auxilio desperantes ad verbum curramus. Ita hoc profugium fidei nos sustentat. Summa: herentibus verbo nulla potencia Sathanae illos vincet. Deserentibus verbum eciam infirmitas Sathanae illum confundit. Ideo

26 catenatis? carceratis? zu 26 unten am Seitenrande steht Fides utcunque exigua verbo herens omnium uictrix regnat Incredulitas eciam in minimis peccatis confunditur ro 29/30 Summa bis wort unt ro ενκομιον uerbi ro r zu 33/11,23 über Sathanae bis dei steht eyn kelch aureum eyn tropfen (. . .) wasser yn mund lassen ro

R] *Van*, sed est verbum dei, promis|sum Euangelium in quo promittit se iu-
 5 tatum, hoc apprehenso habes gladium in manu und heut h̄in weđ peccatum,
 mortem, Sat|anam et omnia mala.

Das ist 1 stude de fide et notet, qui vult studere in fide, ut illam
 5 artem bene discat, quod fides hat 2^{tes} horas vel tempora .1. quando bene
 habet et triumphat, tum ligt er oben, non timet et hoc tempore pacis, quando
 vicit et adversarius h̄in weđ. Tempore belli fides est enlich incredulitati
 et desperationi, ut tum discas non te habere tum fidem. Iam non possum
 10 credere, noli sic d|icere, sed d|ic: credo, sed infirme. Iam sum in altera
 hora fidei. 1. ubi securitas, tum gratias age deo et bene utere. In altera
 hora dic: sentio quidem fidem meam desperationi similem et stelt sich, quasi
 velit desperare, sed est in suo officio et labore, nempe ut fecht und streit
 contra mortem, peccatum, paupertatem, sat|anam et omnia infortunia, quando
 in bello quis est non est hylaris, aliud opus saltare et bellare. Ibi nullum
 15 signum tristitiae. Sed econtra mit ventis ghet̄ zu et tamen non verlorn.
 Sic nemo desperet, quando sentit exiguam fidem, quia er ligt zu felt, er
 muß der sich leg gewarten Sat|anae et peccati, Er sehe nach dem wort et non
 sinat sibi auferri. Si hoc, cessabit desperatio, incredulitas, tempestas. Haec
 est altera hora laboris in quo fides in suo officio ghet, quia pugnat cum
 20 morte, peccato, inferis, quae omnia sentit. Quid esset, si nullum ventum
 vidissent in navi vel non sensissent? tum non gefempft nec vicisset. Sed
 ubi verbum h̄in weđ felt, tum actum de fide. Si econtra sit utcunque

4 notandum S 5 quod fehlt S zu 5 2^{cia} fidei tempora r 14 Ibi mit saltare
 durch Strich verb 18 cessarunt S 20/2 Quid bis ubi unt

N] verbum dei est gladius spiritus, ut Paulus dicit. Hoc verbum promissionis *Ep̄. 6. 17*
 divinae est gladius contra omnes tentaciones, es hetot dem Tetoffel hetopt,
 25 hende und fuffe weg.

Discatis ergo vos fide discipuli, Das der glawb ij stunden hat: unam
 quando in securitate fides videtur amplissima. Secunda hora et tempus est
 tribulacionis qua fides videtur parva et desperatione similis. In prima non
 30 experimur nostram fidem, In 2 hora videmus et experimur nostram fidem,
 do gehet er yn sehnem ampt, sich, streht wider Tode, tetoffel, ibi exercenda
 modica fides illa. Wen man strehtet, so kan man nicht frolich sehn als hm
 tanzen, sed adest timor et summus labor in defendendo et tum non est
 mortuus miles. Ita fides in secunda hora yn dem streht und arbeyt wirt
 er und schafft sehn ampt und stercket sich darmyt. Nam nisi exercitati hic
 35 fuissent apostoli tentacione, non cognovissent fidem, illa non esset aucta,

zu 23 Verbum gladius spiritus ro r 26 Discatis bis Das unt ro Due fidei horae ro r
 hat ro über stunden zu 28 Secunda hora exercitatur fides bellando ro r 33/4 in bis
 darmyt unt ro

R] infirma, tamen nihil nocet nec desperatio nec diffidentia, incredulitas. Hoc ideo dico, ut in magno honore habeatis verbum externum. Ihr kent die spizen wol quae dicitur gladius spiritus, cum igitur tam saepe da mit gehauen, ubi videt, non libenter accedit. Ideo agit hoc semper, ut verbum auferat. Si aufers hosti gladium, bonum est pugnare. Si verbum aufert, 5 minimum peccatum potest vinci. Ideo excitat rottas in papatu, nos facit laß, faul, ingratos, ut non diligenter legamus, audiamus, ut saltem nos a verbo breng. Si vero libenter audimus et cordi inculcamus et utimur gladio, tum securi. Et si nos impetit, modo wort des wortts getwar, quo utor, trolt er sich bald, quia haec unica victoria Satanae per gladium 10 spiritus. Haec disce, ut scias nostram potentiam, fortitudinem stehet nicht in nostris operibus et fide, modo hereas fidem an das wort quod est unser heiligkeit et victoria. Ideo stulti sunt qui volunt Christianos iudicare et dicunt: prius securitas et tranquillitas in papatu. Sic stulti wollen sich untersthen, ut agnoscant, ubi Christiani. Hoc non potest iudicari oculis 15 terrenis, etiam omnibus perspicillis impositis. Christianum vocat qui incedit in grauen roden ut monachi. Das wer dir ein schweis. Illi metiuntur Christianos ex suis operibus et meritis et fortitudine. Sed sic inuenies, ut hic in navi. Ubi iam Christiani? tamen non potest credere. Es gehorn heber augen zu quam mundi et omnium sapientium, ut Christianum agnoscas. 20 Sed heift: Credo ecclesiam sanctam. 'Quod creditur, non videtur.' Paulus. Ibi nihil similius quam diffidentia, et Christianus est similis incredulo, quia hic vides istos desperare. Christianus seipsum non agnoscit. Noli

2. Cor. 5, 7;
Ebr. 11, 1

12 fide (sed si) 20 Christum S zu 22 über Ibi steht fides et (contra)

N] non currissent ad Christum et ad verbum quae sunt arma fidei. Discatis autem reverencia summa celeri verbum externum quod solum Sathan maxime 25 odit, den er kenne den harnisch und spicze. Ideo studet nobis adimere verbum. Nympt er uns den harnisch und messer, so kan er uns balde schlahen. Deinde advenit torpor, securitas corporalis ita ut facile non viveret. Si autem hoc verbum strenue amplexati fuerimus, illi resistemus, sicut hactenus experientia vidimus. Sit nobis commendatum verbum. Videant scioli et 30 Papistae calumniantes Euangelion dogma intranquillum dicentes: Prius cum Missaremus, processionibus circumiremus, omnia erant pacata. Nunc omnia sunt intranquilla. Hi non norunt verbum, sed sedent in prima tranquillitate apostolorum, operibus sese affirmantes, putantes se multum fidei habere q. d. ad nos: Phui dich, hastu noch nicht den glatobe? Ita concludit: Caro cum 35 secreta est, putat se credere aliumque in peccatis et tentacionibus laborantem

zu 25 Summus uerbi hostis Sathan r o r zu 29 Adhortacio ad uerbum eiusque uis et efficacia r o r zu 30 In eos qui Euangelion sediciosum accusant r o r

R] enim te richten, wie du fulst et cor te ferat. Sed an dem erkens, quod Christianus sis, quod apprehendis verbum quod deus dixit, quando libenter audis verbum und in hora dran halst, ut illi in navi sind verzagt, nihil virtutis Christianae vides in eis, sed econtra. Si metiris nach hrem opus. Sed hinc Christiani, quod dicunt 'her, hilf'. Da her sint Christiani. Ibi est eorum Sanctitas, vita, potentia. Dominus hat ista omnia zu hhm genomen, sol yn uns nicht stecken. Ideo stultissimi stulti sunt qui metiri r. Sed das gehört ad parentes, consules, ut homines educent foris fein, Das macht kein Christen, sed Christianum facit, quando verbum apprehendit. 10 Hoc non apprehenditur nisi fide. Ideo ob sie wol zweifeln, zappeln et seipsos sentiunt, ac sint unchristen, sed quando da lust, ut apprehendant verbum und lassens nicht fallen, sunt Christiani und denn am allerbesten, schonesten, quando desperatissimis sunt simillimi, quia in illa desperatione halten fest dran am wort per infirmitatem. Paulus. Nam illa beweist sich in infirmi- 2. Cor. 12, 10
15 tate. Sic Christianorum sanctitas sthet non in ipsis, sed extra ipsos in verbo. Ideo nemo potest Christianum videre nisi Christianus. Certe non homo in terris videt, an homo hest an verbo, videt quidem me zappeln et laetari. Sed non in zappeln non videt me adherere verbo. Ideo Christianitas est abscondita, solum habentes fidem cernunt. Haec ideo loquor, ne desperetis, 20 quando bey den Christen so schwach zu ghet, ut iam optimi in mundo volunt, das so fein sol zughen, ut nihil apud Christianos mali inveniatur. Non est talis homo qualem tu depingis, quasi possit talis esse, quando auff im ligt

1 cor] quomodo S ferat] terreat S zu 3 über hora steht streit 14 per über wort

Njncredulum iudicat. Nescit de alia hora, von der trigestunde, ubi nihil videtur et apparet quam confusio et desperacio, do ist nichts den 'Domine, 25 adiuva nos'. Nesciunt sanctitatem et victoriam Christianorum in infirmitate versari, sed in securitate crescere arbitrantur. Facessant operarii suis operibus securi alios in fide laborantes damnantes. Summa: eciam si tantam infirmitatem in nobis videamus, tum non desperemus, sed curramus ad verbum. Do haldt dich am allerstercksten ans worth. Do syndt die Christen 30 am aller stercksten, do sie am aller schwachsten. Ita in occulto incedit Christianus, darumb kan man keynen Cristen nicht sehen. Nam caro videt externam conversacionem, castitatem, obedienciam, pietatem externam, non videt laborantem et hesitantem fidem. Haec ideo loquor, ne desperent Christiani, cum hesitaverint in fide neque nos forciores alios infirmiores

zu 23 Secura caro nescit de alia fidei hora r r 25/6 Nesciunt bis arbitrantur unt ro
27 tantam c aus tanta 28 (adsit) infirmitatem infirmitatem c aus infirmitas zu 28
Potencia fidei in infirmitate perficitur r r 28/9 verbum (tunc) 29/30 Do bis Ita unt ro
30/1 Occulta Christianorum conuersacio r r zu 32 Que externa ad magistratum et poli-
tiam pertinent r

R] Sat[an, c[laro, mundus. Du hast gut sagen, quod vis eum metiri nach dir, et talium nihil pateris. Videat igitur quisque, ut discat fidei art et of[fi]cium, ut sciat, si etiam desperet, quod non absit omnis fides, sed apprehendat verbum, quod sit hel[ff]er. 'Perimus', ist da, verbum incredulitatis, sed verbum fidei 'hel[ff]er'. Sic Christianus loquitur, ut ver[ag]ter unchrist, sed alterum verbum 'her, hilff', quod krenklich redt, et sic cor hendt an der hilff. Sic dei verbum est fortius quam diaboli qui est desperatio, quod fortius mu[us] hin unter et quod imbecillius her uber. Haec est praedicatio pro Christianis.

Das ander stuct, das eben der ventus an hebt, quando d[omi]nus et discipuli in mare veniunt, et ante tranquillum, nam quando venit in mare, tum tobet. In mundo dicunt sapientes: Seid das Euangelium venit, talis unfried komen. Iam si possemus iterum bringen in die alt ordnung x. Sic Euangelii est culpa, quod homines bo[ss] sind et sunt Sch[er]wermeri. Contra tales lesterer dint haec histo[ria]. Certe prius stil, Sed quando Christus, so ghet[us] an. Sic si nos revocemus, so wer[us] sein stil. Sed quando venit Euangelium in mundum, Sat[an] non vult audire et excitat Papam et omnes principes. Cuius culpa? Euangelii, dicunt. Ein teuffel in caput tuum, sed si Euangelium suscip[er]ent et nemo contra hoc pugnet, maneret pax, non facit vim bonis lib[er]is x. Sed sinit stare omnia in terris. Sed greiff[et] allein Sat[an]am in corde an et lib[er]enter vellet te erudire. Ideo culpa tua et tamen Euangelio impingitur. Cog[er]is d[ic]ere tibi nullum facere leid. Sic et fur d[ic]ere posset: Cur ducor ad patib[ul]um? Si carnifex non

zu 10 2 pars r 13 bringen mundum in S

N] iudicemus tanquam incredulos. Du wi[is]t noch nicht, was Christen sehndt, du hast noch seyn unglug nicht geschmedt. Summa: eciam in summo labore fidei non succumbamus, sed eciam cum fides desperationi similis sit, das er redet, wie eyn vor[er]wehlfelter q. d. Do gehen wir do hin, Sicut Christianus mox dicit 'Domine, adiuva me', do gehet[us] wider an, das ist eyn krafft yn schwachheit.

Secundo videmus mare intranquillum esse, cum adsit Christus. Das ist der welt recht qui non potest ferre Christum, ideo insurgunt in eum, sicut hodie calumniantur euangelion impii, quasi sit dogma sectarum et dissidii. His opponenda est haec historia, quod mare fuerit tranquillum, sol splenderit, adveniente autem Christo in nave mox oritur intempestas. Ita omnis tranquillitas hodie perit. Es ist aber die schulde nicht des Euangelii, sed impii mundi. Nam considera tu, an mundus an Christus in causa

zu 27 über d steht apostoli ro zu 31 Quomodo scintilla fidei sit exuscitanda ro r
zu 34 Christo ueniente mare fit intranquillum ro r zu 35/6 Non Euangelii, sed mundi causa
sediciones ro r

R] esset, mansissem. Ja, lieber, wenn man dich ließ stelen ꝛ. et postea iudici et carnifici ꝛ. Si tales me non angriffen. Sic est culpa. Sed tua est, quando non parentibus et gehorichst. Sic quando Euangelium arguit incredulitatem et vult cor purificare et non vis annemen, est tua culpa. Ideo
 5 contra talia ora blasphemantia ꝛ. dicit Christus: ist stil, donec Christus drauff kompt. Is dicit: Non veni pacem, sed gladium et ignem. Quisq[ue] ^{Matth. 10, 34} nequam hette gern, daß man sein untugent nicht rurete, tamen alius alium devoraret. Non est ergo culpa Christi, quod ventus excitatur, quia dormit, ergo non excitat, imo ne digitum movet. Sed satan qui est inimicus navi
 10 et ei qui in ea est. Tum dici posset: Utinam ergo illi non intrassent. Ego audio nautas, quando habuit quis heiligthum vel S. Johans Euangelium, non passos, sed proiecerunt in mare. Tum hoc fuit. Quid nunc? Ergo quod mare wutet, non est culpa Christi et discipulorum, sed dein haß, neid richt ungesthum an, da mit du nicht kanst leiden ꝛ. et tamen gibst Christo
 15 et discipulis schuld et non Satanae qui treibt. Sic hodie dicunt: Euangelium hat so viel ungluck angericht, si non praedicatum fuisset, tranquillitas esset, culpa est diaboli et tua, non Euangelii, quod pro sua persona est tranquillum docet[ue] omnia bona. Sic etiam posses dicere furans proximo tuo sua bona, et tu: Cur non dormis et vis mihi molestiam facere et non vis me
 20 sinere furari? Ideo disce, quod culpa sit impiorum, quam impingunt Euangelio. Tace tu, quando fur venit und tisch und kasten auffschleust, quando ipse opponit te sibi suscitari ꝛ. Es ist das meer wol stil, bis das Christus kompt. Si tempestas est, so werd gewis Christus auffß meer komen. Si hoc, tum sequitur, quod ventus et mare ei obediunt und soltu tol und toricht
 25 werden cum tuo ore blasphemo. Daß Euangelium sol bleiben und uber-

1 mansisset S 2 culpa mit 1 iudici durch Strich verb culpa iudicis. Sed S
 3 et magistratui obedis. Sic S 12 fuit] finit S 17 tua et non

N] sit. Nam euangelion zucht kein schwert, thut niemands nichts, straffe allehne. At mundus persequens illud pacem violat. Liffest du daß Euangelion zu friden, so wurde unfride wol unter wegen bleyben. Ja wer das Euangelion nicht do, so wer nicht unfride. Verum est: Si Christus in mari
 30 non fuisset, non orta fuisset tempestas. Es ist nicht Christi und des Euangelii, hunder des Zewffels schuldt, der dem schiffe feyndt ist. Sicut tempestas maris orta est propter unam probam personam, sicut Ionas fuit, Ita hic Nautae alii potuissent accusare Christum et apostolos intranquillitatis occasionem esse. Summa: die schuldt ist nicht Christi, hunder des Zewffels.
 35 Quasi aliquis astu infringeret mihi domum nocte, cum exsurrectus illi resisterem, diceret me caussam discordiae q. d. Werestu hm bettße bleyen und

28 Ja (Chm) über (Chm) steht obieccio ro 30 ist fehlt 34 esse ro rh
 34/5 Summa bis Quasi unt ro 34 Zewffels erg ro aus Zewffel Similitudo ro r

R] *winden ventum et tempestatem. 1. audisti, ne fidem tuam iudices secundum te, sed apprehendas verbum. 2. Daß sich niemand dran stoffe, quando tuust und wild zughet, quasi x. Non est culpa Christi, sed mundi, quando Euangelium et Christus in mundum venit, wird daß meer tempestuosum. Sic quando Christus adest, fimus fleingleubig et non vincemus, nisi apprehenderimus verbum x.*

1 tuam (fi) 5 adest] abest S

N] *hettest mich lassen hm haüße handeln, so were seyn uffzur daraus worden. Ja eyn seher fride wer myr daß. Summa: daß meher kan nicht stulle seyn, wen Christus do ist. Hoc non Christo et verbo imputandum, sed Sathanae et impio mundo qui non potest ferre Christum et pios.*

zu 8 Impie accusatur Euangelion sediciosum ro r 8 daß (Euan)

Predigt am Sonntag Oculi.

R] *Dominica Oculi quae erat 20 Marcij.*

Cum iam ad comitia avocemur nescientes quid futurum, volumus vos prius monere praedicationis nostrae, quam a nobis audistis, ut impii non habeant quod excusentur. Hoc est Euangelium dives et plenum valde, quia in eo est, quid Christiana vita sit, et wie es ghet und sthet in mundo. 15
Aut. 11, 14 ff. 1. Auditis, quod dominus eiiciat daemonium x. Haec est doctrina nostra capitalis et vobis satis praedicata. Diabolus non quiescit, ut eam vobis auferat per pseudodoctores et tentationes cuiusque seorsim in corde. Non est, quod cogitet quis se fore securum, sed diligenter vigilet, quia non potest fieri, quin pseudapostoli veniant et tentationes in corde cuiusque Christiani. 20

13 a nobis über audistis 20 pseudoprophetae S

N] *Aut. 11, 14 ff. DOMINICA OCULI 'Iesus eiiciebat demonium et illud erat mutum'.*

Cum nobis itineris peregrinatio imposita sit, Constitui piis adhuc semel praedicare, Impiis den groben Sulzen oder gar nicht quibus nulla edificatio praedicari potest. Ir dorfft myr zu liebe noch zu leyde frum seyn. Dives 25
et plenissimum Euangelium Multis concionibus praedicandum. Continet enim conversacionem mundi et potestatem Christi. Primo describit eiencionem demonii muti. Nam scitis demonis astuciam nunquam vigilantis, quo nos

zu 21 LVCE XI ro r 24 praedicare c ro aus praedicem

R] 1. scire debetis, quod omnes homines extra Christum sunt demonio obsessi et ibi nullum auxilium, wenn homo bey h̄m selb̄ ist sine Christo, est similis huic homini ꝛ. Tum sequitur, cum sic simus obsessi a diabolo, quod omnia quae facimus, fiunt in obsequium diaboli, tum etiam omnia bona opera et
 5 m̄rita nostra quae facimus ad promerendam vitam aeternam, sunt perdita. Mutus potest edere et alia opera facere et tamen est obsessus. Quicquid ergo facit, est sub potestate diaboli. Sic illi impii possunt docere, loqui ꝛ. Sed qui est obsessus, ist̄ st̄m, tod̄ ꝛ. Sic per hoc primum homo humiliatur et cogitur agnoscere ex corde suam miseriam, quod nobiscum sit verlor̄n.
 10 Scio was̄ das̄ fur̄ ein̄ st̄ud̄ der̄ anfechtunḡ ist̄, quod tam multi zu ruck̄ fallen, qui primum nobiscum docuerunt, et iactant spiritum sanctum et tamen habent diab̄olicum spiritum. Ideo nemo cogitet, ubi ista audierit, quod auferri nequeant ei, wir̄ haben̄ dran̄ zu lernen per totam vitam nostram.

2. st̄ud̄, quando homo didicit quod homo extra Christum inventus sit
 15 diaboli proprius mit reben, weisheit ꝛ. tum ist̄ er recht̄ gesch̄id̄t, est in vera poenitentia et stand̄, tum venit alterum, quod Christus h̄m hilff̄t, et ex corde, Et ut hoc st̄ud̄e nutz̄lich̄ und̄ nottiḡ ist̄ zu lernen, quod extra Christum sumus omnes diaboli ꝛ. sic altera pars ꝛ. Das̄ ich̄ nicht̄ dran̄ zweifel, quod velit Christus iuvare, ac tam certus esse debeo, quam certus sum me vivere,

4 bona] sana S 19/18, 1 sum bis faciat unt

N] 20 seducat per impios praedicatores aut privatam seduccionem. Igitur ne sitis securi in accepto verbo, sed vigilate et orate, ne nos tentet et seducat. Primo notandum omnes homines extra Christum et gratiam esse sathanae et eius regni, nemo potest esse suarum virium, Wō Christus̄ nicht̄ m̄ht̄ feynem̄ geh̄st̄ und̄ s̄nget̄ beȳ h̄m̄ ist̄, est huic obsesso similis, sui impotens,
 25 quicquid fecerit, egerit, operatur, omnia in ministerium facit sathanae, regis sui. Nam operari quidem potest, sed nihil ad suum commodum. Ita impiae doctrinae multum operantur, docent, sed omnia in usum sathanae. Sciat ergo quilibet, Es̄ seȳ m̄ht̄ h̄m̄ verlor̄n. Multum habet offensionis haec doctrina nostrae humiliacionis. Video enim plures nostracium qui deficiunt
 30 ab hac doctrina, porcjeln̄ erh̄unter et tribuunt operibus suis, quasi spiritus ea fecerit.

Secundo: Cum cognoverit se Christianus nihil valere, extra Christum esse sub regno diaboli, Dō ist̄ er recht̄ gesch̄id̄t̄ yn̄ der̄ recht̄en̄ buß̄ et bene incepit doceri ad iustificacionem, tunc advenit alia pars de Christo. Nam
 35 sicut primo terretur et confunditur usque ad mortem, ita secundo certissime sciat Christum suum esse totum, qui si benevolet et sciat, Das̄ Christus̄

zu 20/1 Ne simus securi quia sathan non uigilat ro r 23 viarum zu 23 Predicacio legis ro r zu 25 Omnes homines sub Sathanae regno ro r 33 diaboli ro 34 tunc (cepit) zu 35/6 Praedicacio Euangelii ro r

Sut̄her̄s̄ Ber̄te. XXXII

2

R] imo certior, quod non solum possit, sed et velit et nihil libentius faciat. Das macht denn, daß einer gerne wil nichts sein et fateri quod sit diaboli, quicquid extra Christum facit. Et sic suspirare potest et dicere: Cum agnoscam me nihil esse, ut nunquam aliquid de me sentiam, sapiam ꝛ., ut
 3. 6 aliena potentia, scilicet Christi, ad me veniat. Sic Paulus ad Philip: 'Vixi
 5 inculpate secundum iusticiam in lege'. Es war ein kostlich leben et nemo poterat reprehendere ꝛ. Sed war mit darumb zuthun, ut ad aliam iusticiam,
 8. 7. 9 nempe Christi, non meam venirem, et meam hielte ich pro stercore et
 schaden. Paulus non solum .1. fassus: Non habeo iusticiam, quae res facit
 hominem desperantem, ut iudicium dei ferre non queat, Sed addit alteram 10
 iusticiam et dicit: Ich wil gern darumb nichts sein, ut aliam iusticiam con-
 sequar. Homines veniunt ad Christum, quod volunt hunc hominem fateri
 obsessum, ut acquirant alienum auxilium in Christo, videlicet quod in se
 non erat. Sic accipienda exempla et verba, ut in tentatione consistere pos-
 simus. Inexpertus non credit, quid moliatur contra se diabolus. 15

.2. scire debetis: sine meritis nostris venit nobis in auxilium Christus, et nihil libentius facit. Si canis hoc canticum: Ego perditus, damnatus, tamen ideo non fateor, et haec causa, ut tuam vim habeam et iusticiam
 3. 8 Phil. Da kumpt denn p[re]ccatum und heiligkeit, armut und reich[tum], tu
 ut elender, armer Mensch, Christus als ein reicher heiland. Hoc disce. Sepe 20
 audisti, gebend, ut serves. Aber wie euch stelt, das wißt ihr wol, sehet euch

1 et velit] ut velit S 2 diabolus S zu 5 Philip. 3. r 13 videlicet] vic] vtque S
 15 quid] quod S 16 Christus fehlt S 18 vim] v—] v S

N] nichts libers thut den zu helffen eynem solchen menschen. Hoc efficit terrorem priorem suavam ita ut oret: O domine, tu solus es et hoc oro te, ut me
 3. 6 liberes, ne nunquam de meis operibus et meritis praesumam. Ita Paulus
 dicit: Conversatus sum coram Iudeis sine scandalo secundum legem Phariseo- 25
 rum, ut non potuerit reprehendere. Hanc totam iusticiam pro stercore habui,
 ut Christi iusticiam veram apprehendam. Hic optime per antithesin deiicit
 Paulus propriam iusticiam q. d. Dorumb wil ich nicht gerecht seyn, uff daß
 ich bey dem sey, der mich gerecht mache. Nam non parva res est detrabere
 honorem meritis et operibus nostris. Expertus scit, deinde novit expertus 30
 varia sathanae opera, quibus nos lacessit. Summa: Primo confundamus nos
 scientes nos esse sub regno Sathanae. Deinde ad Christum iustificantem
 confugiamus. Do kumpt der hunder und frummer, der Glende und reyh[e],
 Bratoh und breuthgam zusammen yn eyn haus humiliacione nostri et
 assumpcionem fidei in Christum. Hoc semper semperque conculcavi in vos 35
 sitque vobis commendatissimum. Nam sathan eciam eiectus non quiescit.

zu 23 Omnino honorem meritis nostris detrahimus ro r 33/4 Do bis nostri unt ro
 zu 35 Praedicatio legis et Euangelii ro r

R] fur, es gilt euch. Sat[an potest etiam domum irrumpere purgatam scopis Matt. 12, 44
 .1. feget rein, quod homo cadit a propria iusticia et praesump[tione et
 nititur x. tum venit Christus et ornat, das unser unflat hin weß und sein
 schmutz drin. .1. scopa purgirtß sein weß, tum dominus dicit: ibi vasculum
 5 vacuum, oportet impleam, tum venit dominus suo ornatu. Non satis, ut
 audias, quod scopa gefert und Christus geschmudt, ut audis, et sis sicher, las
 et non cogitas qui conserves. Ideo accipit 7 x. Ego lib[enter] wolle euch Matt. 12, 45
 getwarnet haben .1. quod domus purgatur, hoc fit, quando agnoscimus, quod
 muti x. 3 stud ist de b[on]is o[per]ibus. 1. nihil est, postea fit omnia,
 10 3 facit b[on]a o[per]a. Si natura et persona est b[on]a, sequuntur 3, ergo das
 man sol gutß thun. Ubi sat[an] est auß, horet auff der stum et loquitur,
 tum fit verus homo, audit, loquitur, g[r]atias algit, docet, quae omnia antea
 non potuit. Praecipua opera Christiani, ut loquatur, ut alios doceat, fami-
 15 liam instituat, consoletur pios et corrigat, tum vere loquitur, potest tum
 orare, Deinde manibus facit quod potest. Das sind b[on]a o[per]a, Ideo
 Christianus non sol b[on]a opera thun fur den ersten ij studen, i. e. discat
 agnoscere se diaboli, .2. quod Christus sua g[r]atia x. Ubi hoc, so weisß
 et quid b[on]is o[per]ibus debeat quaerere. Non ut veniat ghen celum, Sed
 Christus qui dat propter hoc quod agnoscis te miserum et Christum sal-
 20 vatorem. Deus non dare potest maius ipso Christo, quem acquiris sine
 o[per]ibus, sed per agnitionem, quod nihil sumus, et eius misericordiae cogni-
 tionem. Certe multi putant se omnia assecutos. Si consisteret in sermone:

9 muti] niti S 11 aufgetrieben, horet S 12 (non) docet

N] Nam redit ad domum vacuum, mundatam et ornatam. Nam scopa scilicet Matt. 12, 44
 lex omnia mundat, ut soli et nudi simus. Sed illa mundacio domus non
 25 sufficit, quia Sathan securos occupat et ingreditur in domum. Sed ut ad
 Christum confugiamus in timore et fide. Deinde sequuntur bona opera.
 Nam transformata persona quae totum est, sequuntur opera infinita. Nam
 cum sathan eiectus est, incipit homo esse, loqui, audire et operari, qui prius
 non potuerat. Ita cum eiectus fuerit sathan ex nobis per Euangelion, incipi-
 30 mus loqui, laudare, gracias agere, orare, alios docere. Deinde pedibus et
 manibus operando pergit in honorem et laudem dei. Sed haec non prius
 facienda, nisi prius humiliati per legem cognoverimus nostra peccata et per
 euangelion ad fidem in Christum erecti fuerimus, tunc concinne sequuntur
 externa opera. Nam solius Christi cognicio et fides nos efficit abiles ad
 35 haec opera. Nolite securi, obsecro, in hac doctrina. Video enim complures
 ab illa summa et scopo scripturae deficere, scilicet haec tria observet: humilia-

23 scopis 24 nudi (Christo adhereamus) zu 26 Bona opera ex fide ro r 34 (eo)
 abiles 36 deficere c ro aus efficere 36/30, 24 humiliacionem bis gracias uni ro

2*

R] Ego scio me esse diaboli, sed es gehört viel m̄her da zu quam reden und schreiben. Vides qui loquuntur et scribunt maxime, quam jurud̄ fie fallen, per totam vitam haben wir daran zu lernen. .1. Christianus est qui se agnoscit, deinde an Christum h̄elt et bona faciat. Quid hoc, docent 10 praecepta, quae petenda, docet pater noster. Haec sunt die stude quae Christianum faciunt. 5

Quid contra luctetur, etiam scitis, quod Satan machinetur contra hanc doctrinam. Prius habuerunt sanctitatem in cenobio, iam alia specie iactant spiritum et contemnunt verbum externum. Non satis est credere, sed oportet sequaris Christum et fundas sanguinem, cum vulgus videns ista: der leſt sich 10 turgen, concludit: ibi est geist. Etiam ipsi pii videant, ne cadant. Satan mille artifex potest statim auferre homini fidem, ut dicat: ibi spiritus, quia videtur. Vide igitur, ne sinas tibi auferri fidem. Si etiam videres, daß sie sich mit gluenden zangen lieſſen zu reiſſen, Ne sinito iusticiam gelten quam Christi. Nos praedicavimus contra haec, sed nihil iuvat. Christus ibat ad 15 peccatores, immo ieiunabat. Vide qui dixerint: Christus vult, quod nullam externam iusticiam inspiciamus. Sed es heißt: ich sol nichts sein, mein iusticia, sapientia sol des teuffels sein, ut acquiram Christi. Tum si es paterfamilias, materfamilias, filius, fac, quicquid praecepta te docent, secundum me nihil sum, quod sum, hinc sum, quod particeps Christi. Scio: 20 mens auff mich kompt, bin ich verlorn, Gott geb, ich lasse mich todten, ideo non iacto me, sed in hoc glorior, quod Christus est meus et sua gratia et

3 .1. fehlt S 4/5 hoc sit, docent praecepta S zu 8 über iactant steht sanctitatis
13 Vide(s) Si(c) Sic etiam vide S 16 immo] non S 19 filius (f)

N] cionem sui per legem, Ereccionem per euangelion, Deinde opera ex fide manancia, Orare, laudare, gracias agere ꝛ. daß lernet dich daß Vater unser et scriptura. Cavete vos, ne securi sitis. Nam sathan qui hactenus nos 25 per Papistarum hypocrisin delusit, is sathan nos per falsorum prophetarum humilitatem griseis tunicis torve inspiciendum incedendum iterum vult decipere. Sich da ist der geist, man sihet, der tregt eyn graben Rod, sihet sauer. Tu autem scito esse stratagemata sathanica et dic, Eciam si vinculis 30 constringantur, comburentur oder vorfawlethen yn fetten, tamen dic: non sunt sancti. Nam respice ad Exemplum Christi, quomodo inaccessit sine habitu singulari. Es hylſt nichts daß alles. Sed scire se nihil esse, sub demonis regno esse et soli Christo adherere, hoc aliquid est. Valeat propria iusticia, gloria et superbia. Tu dic: Ich weis mich wider meines lebens noch wercks zur nemen, si omnia effecissem, sed solum Christum video, cuius 35 vita et opus meum est, in hoc glorior, superbio. Hoc artis est, si quis in

zu 27 Cauendi sunt Suermerii noui hypocritae ro r 28 (left) sihet 29 sathanica (esse) zu 33 Fides in Christo gloriatur ro r

R] vita mea, Darauff stehe, nihil consid[era alium troß, hochmut. Vide, qualis scientia sit, quisque cum audit, putat se assecuturum. Ratio statim iudicat secundum speciem. Hoc dictum sit de eis quae Christianum fa[ciunt.

Deinde sequitur, quid fiat, ubi hoc sit. Alii sch[öndens. 'Eiicit de[monia
 5 in nomine' r. quare non facit opus quod ipsi r. Hielt sich zun leuten,
 kleidet sich ut ein handwerckß gesel, ut si adhuc laboraret in suo artificio, Ipsi
 sahen sauer, ieiunab[ant et ipsi kunden nicht eiicere Sat[anam und er solß
 thun. Ideo wars nicht recht: nos sumus sanctiores, quia gerimus r. Ideo
 kan er uns das wasser nicht reichen et tamen eiicit daemonia, ergo muß nicht
 10 recht zu gehen. Ideo Christiana vita ist das ergste. Quam durum est con-
 tentam esse uxorem sua sorte, sed pia novit opera suae condicionis meliora
 esse Carth[usiani, q[uanquam dormiat cum marito et ille solus et cantet die
 nocte[que. Christianus ist scandalosus ideo, quod vitam communem ducit,
 edit, quod alii, operatur, tamen ein reiner feiner glaub ist da, quod fudit
 15 Christo. Das cor ist still r. Mauritius et alii servierunt gentili Impera-
 tori. Certe habuerunt vestes militares, non Monachales. Certe nihil fuit
 discriminis, sed in corde gingens so, daß niemand merck, quod Christiani
 essent.